2011

२०११

PAPER - II

पेपर क्रमांक : २

Indian Penal Code, Evidence Act, Code of Criminal Procedure, Essay on Current Legal Topic

इंडियन पिनल कोड, एव्हीडन्स ॲक्ट,

कोड ऑफ क्रिमिनल प्रोसिजर, करंट लिगल टॉपिकवरील निबंध

Time: 3 Hours

Max. Marks: 100

गुण : १००

वेळ : ३ तास

Note:

सूचना:

- (1) Question Nos. 9 and 10 are compulsory.
- (१) प्रश्न क्रमांक ९ व १० अनिवार्य आहेत.
- (2) Answer any six from the remaining questions.
- (२) उर्वरित प्रश्नांमधून कोणतेही सहा प्रश्न सोडवावेत.
- (3) Marks to each question are indicated by figure in the margin on the right hand side.
- (३) प्रश्नासमोरील उजव्या बाजूच्या समासातील अंक गुण दर्शवितात.
- (4) Wherever option has been given only the required number of responses in the serial order attempted shall be assessed. Excess responses shall be ignored.
- (४) ज्या क्रमाने उमेदवाराने ऐच्छिक प्रश्न सोडविलेले असतात त्या क्रमाने अपेक्षित प्रश्नसंख्येइतक्या प्रश्नांची उत्तरे फक्त तपासली जातील व उर्वरित अतिरिक्त ठरणाऱ्या प्रश्नांची उत्तरे तपासली जाणार नाहीत.
- (5) Do not reproduce any question. Write only question's number against the answer.
- (५) उत्तरपुस्तिकेमध्ये प्रश्न पुन्हा लिह् नयेत. फक्त प्रश्न क्रमांक नमूद करुन उत्तर लिहावे.
- (6) "Other than cited cases, candidate should not write roll number, any names (including their own), signature, address or any indication of their identity anywhere inside the answer book otherwise he will be penalised".
- (६) उदाहरणदाखल दिलेल्या प्रकरणांशिवाय उत्तरपुस्तिकेच्या आतील भागात कोठेही उमेदवाराने बैठक क्रमांक, स्वतःचे किंवा इतरांचे नाव, सही, पत्ता किंवा आपली ओळख देणारे चिन्ह नमूद करु नये. अन्यथा तो शिक्षेस पात्र ठरेल.

(7) English version of the question shall be authentic in case of any ambiguity. (७) कोणत्याही प्रकारच्या संदेहाच्या स्थितीत**. इंग्रजी भाषां**तर अधिकृत समजले जाईल. (8) All questions can be attempted only in one language either in English or in Marathi as per the option given in the application form. (८) उमेदवाराने अर्जामध्ये दिलेल्या पर्यायानुसार **सर्व** प्रश्नांची उत्तरे मराठी किंवा इंग्रजी यापैकी एकाच भाषेत लिहिली पाहिजेत. 1. Explain procedure regarding trial of a warrant case on police report and otherwise than on police report by magistrates. 10 १. पोलीसानी दाखल केलेल्या दोषारोप पत्रावरून व खाजगी फिर्यादीवरून दाखल झालेल्या वारंट खटल्याच्या संपरीक्षेसाठी न्यायदंडाधिकाऱ्यानी अंगिकारणेची पद्धत स्पष्ट करा. १० 2. Explain provisions regarding disposal of property in a criminal case right from investigation into a crime till conclusion trial. 10 २. फौजदारी खटल्यातील गुन्हयातील पोलीस तपासापासून त्या खटल्याचा निकाल होईपर्यंत त्यातील मुद्देमाल विल्हेवाटी संबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा. १० 3. Write notes on any two: 3. कोणत्याही दोन टीपा लिहा: (a) Forfeiture of maintenance right by a wife. 5 (अ) पत्नीचा पोटगीचा अधिकार गमावणे. (b) Police custody and magisterial custody. (ब) पोलीस ताबा व न्यायालयीन ताबा. Ų (c) First information report and complaint. (क) पहिली खबर व खाजगी फिर्याद.

(d) Bailable and Non-bailable offences under the Indian Penal Code and other

5

ų

(ड) भारतीय दंड संहिता व अन्य कायद्यातील जामीनपात्र व अजामीनपात्र अपराध.

laws.

	Explain order of examinations of witnesses and whether a witness not examined- in-chief is allowed to be cross-examined by an adverse party.	
	साक्षीदार तपासण्यांचा क्रम व सरतपासणी न घेतलेल्या साक्षीदाराची उलट तपासणी घेणेची परवानगी विरुद्ध पक्षाला दिली जाते काय हे स्पष्ट करा.	१०
9.	Write an essay on any one:	20
۹.	कोणत्याही एका विषयावर निबंध लिहा :	70
	(a) Mediation.	
	(अ) मध्यस्थी.	;
	(b) Right to Information.	
	(ब) माहितीचा अधिकार.	
	(c) Human Rights.	
	(क) मानवाधिकार.	

10. Write judgement on following alleged facts:

Accused No. 1 to 3 are husband, father-in-law and mother-in-law respectively of Archana. Two years after her marriage, they all started taunting her alleging that she was of evil luck as one year after her marriage, her husband's unmarried younger brother died of heart-attack; her husband lost his job and she was incapable to conceive a child. This led her to frustration and mental agony. She, therefore, thought to end her life. She narrated all incidents to her parents. On her report police registered crime and recorded statements of her parents and neighbour of the accused. Police presented chargesheet against all the accused.

20

20

At the trial, Archana and her parents were examined. They deposed the incidents as they were. However a neighbour of the accused turned hostile. Defence of all the accused is of total denial.

१०. खालील कथित तथ्यांवर आधारीत न्यायनिर्णय लिहा :

आरोपी क्र. १ ते ३ हे अर्चनाचे अनुक्रमे पित, सासरे व सासू आहेत. तिच्या विवाहाच्या दोन वर्षानंतर ते सर्व तिला टोमणे मारू लागले की, ती काळ्या पायाची आहे, कारण तिच्या विवाहाच्या एक वर्षानंतर तिच्या पितचा अविवाहीत लहान भाऊ हृदयरोगाने मरण पावला; तिच्या पितची नोकरी गेली व ती मुल होण्यास असमर्थ आहे. त्यामुळे तिला नैराश्य आले व मानसिक यातना झाल्या. म्हणून तिने आपले जीवन संपविण्याचा विचार केला. तिने सर्व घटना तिच्या आईविडलांना सांगितल्या. तिच्या खबरीवरून पोलीसानी अपराध दाखल केला आणि तिच्या आईविडलांचा व आरोपींच्या शेजाऱ्याचे जबाब घेतले. पोलीसानी सर्व आरोपी विरुद्ध दोषारोप पत्र दाखल केले. संपरीक्षेची वेळी अर्चना व तिच्या आईविडलांना साक्षीदार म्हणून तपासले. त्यानी घटना जशा घडल्या तसे सांगितले. परंतु आरोपींचा शेजारी फितूर झाला. संपूर्ण नकारात्मक आरोपींचा बचाव आहे.